
現役活動助成金  実績報告 

                          

現役活動助成金担当：H14年入学 高田和雅・H15年入学 高田絵里加 

 

 

ご高尚の通り、OB会では現役生のさまざまな活動に対して、OB会員の皆様からの会費を

原資として現役活動助成金によるバックアップを行っております。 

 

 今年度は、これまでになく多くの現役生から助成金のご応募をいただき、、合計１２名

の方に 132,000 円を助成しました。内容およびツアーごとの助成金額内訳は下記の通りで

す。 

 また、特別枠として、引退したＯＢではありますが 4 回生の上野利之さんから、自転車

でのユーラシア大陸横断をしたいとので資金を援助してほしいとの申請があり、執行部で

協議した結果、特別枠として追加で 50,000円を助成しています。上野さんは２０１６年５

月に日本を出発し 10月現在もミャンマーをツアー中です。（出発前の計画では２０１７年

１月にポルトガルのリスボンに到着する予定）そんな彼の旅の様子は、ご本人のブログ「就

活する前に世界を自転車で旅したら」からもうかがうことができます。もし、通過予定地

の海外に在住のＯＢさんがいらっしゃいましたら、ぜひともブログからコンタクトをお願

いいたします。 

 

＜春休みシーズン助成者＞ （敬称略） 

●台湾縦断  平成 26年入学  岩本真尚、遠藤清人、渡大地、藪内佑基   

助成額 ４名へ合計 60,000円 

 

＜夏休みシーズン助成者＞ 

●東北全自走プレツアー  平成 26年入学  小川夏樹、奥村円香、安田有里、野田彩乃 

助成額 ４名へ合計 32,000円 

●日本ゆるぽたのはずだった縦断記  平成２７年入学  谷尾虎之助  助成額 7,000

円 

●カナダツアー  平成 26年入学  渡大地、藪内佑基、小笠原康貴 

助成額 ３名へ合計 33,000円 

 

＜特別枠助成＞ 

●ユーラシア大陸横断  平成 25年入学  上野利之       助成額  50,000円 

ブログ「就活する前に世界を自転車で旅したら」  http://utosaka.blog.fc2.com/ 



 

 

 

 

 今年度は、５０周年記念式典で直接ツアーへの意気込みをうかがうことができた方もお

り、多数の応募をいただきました。これまで過去６年間に１１回募集した中では、初めて

となる女子部員４名からの応募もありました。そのツアー計画は、３回生女子だけで!!東

北の合宿集合地まで全自走するというチャレンジングな内容でしたが、彼女達の旅日記か

らは大変さ以上に、「仲間と一緒にチャリ旅する楽しさ♪」が溢れていました。その他に

も、近年続いている海外での自転車ツアーに挑戦した台湾縦断や、クマにも遭遇した!「カ

ナダツアー」、さらには２回生での日本縦断記など、内容も多岐にわたり、読み応え十分、

読むだけで楽しくなる旅レポートを寄稿していただきました。ぜひご一読ください。 

 

 平成 23年度より 6年間、資金を必要とする現役生へ、助成金をお渡しする橋渡し役とし

て、お手伝いをさせていただきましたが、この秋のＯＢラン総会にて、新執行部の皆さん

へと執務を引き継ぐこととなりました。活動を通じて、たくさんのやる気と元気にあふれ

た現役生の皆さんに出会えたことを、とてもうれしく思っております。 

 次期幹事長、小島さん体制の下でも、現役生ＯＢ会の存在を知り少しでも身近に感じて

ほしい、やる気はあるけれども資金を理由に挑戦をためらっている現役生がいるならば支

援したいと考えているそうで、今後も「現役活動助成金」の取り組みを続けられると伺っ

ています。 

  

この現役生への助成金制度は OB会員の皆様からの会費によって成り立っています。この

場をお借りして、OB会員の皆様へ御礼申し上げます。 

ぜひ今後も、継続しての会費納入に、ご協力いただきますようお願いいたします。 

 


